
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОНСКОГО 
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ОРМО)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

OS. f f .  2023 №
с. Еланцы

О внесении изменений 
в муниципальную программу

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации района от 19.09.2019 г. № 393 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
ОРМО», руководствуясь статьей ст. 23, 38, 47 Устава Ольхонского районного 
муниципального образования, Администрация Ольхонского районного 
муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу «Развитие ФК и спорта, молодежной политики 
Ольхонского районного муниципального образования» на 2020-2027 годы, 
утверждённую постановлением от 13.11.2019 № 473 внести следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой 
редакции:

«Общий объем финансирования программы составит 75594,9 тыс. рублей, из
них:
2020 год -  7709,7 тыс. рублей;
2021 год-8370,1 тыс. рублей;
2022 год -  13542,0 тыс. рублей;
2023 год -  17133,1 тыс. рублей;
2024 год - 6682,0 тыс. рублей;
2025 год - 7139,7 тыс. рублей;
2026 год - 7382,8 тыс. рублей;
2027 год - 7635,5 тыс. рублей».

1.2. По тексту муниципальной программы:
Абзац 2 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составит 75594,9 тыс. 

рублей, из них:
2020 год -  7709,7 тыс. рублей;
2021 год-8370,1 тыс. рублей;
2022 год -  13542,0 тыс. рублей;
2023 год -  17133,1 тыс. рублей;
2024 год - 6682,0 тыс. рублей;

1 i



2025 год - 7139,7 тыс. рублей;
2026 год - 7382,8 тыс. рублей;
2027 год - 7635,5 тыс. рублей
- за счет средств бюджетов поселения 786,4 тыс. рублей, из них по годам:
2020 год -  122,2 тыс. рублей,
2021 го д - 150,0 тыс. рублей,
2022 год -  164,2 тыс. рублей,
2023 год -  350,0 тыс. рублей.
- за счет средств районного бюджета 55618,9 тыс. рублей:
2020 год -  6086,3 тыс. рублей;
2021 год -  6351,9 тыс. рублей;
2022 год -  7880,5 тыс. рублей;
2023 год -  10508,2 тыс. рублей;
2024 год - 5670,0 тыс. рублей;
2025 год - 6127,7 тыс. рублей;
2026 год - 6370,8 тыс. рублей;
2027 год - 6623,5 тыс. рублей.
- за счет средств областного бюджета: 17565,3 тыс. рублей, 
из них, в том числе по годам:
2020 год -  1455,2 тыс. рублей;
2021 год -  1484,2 тыс. рублей;
2022 год -  5222,9 тыс. рублей;
2023 год -  5755,0 тыс. рублей;
2024 год - 912,0 тыс. рублей;
2025 год - 912,0 тыс. рублей;
2026 год - 912,0 тыс. рублей;
2027 год - 912,0 тыс. рублей.
- за счет средств от приносящей доход деятельности: 1624,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2020 год -  46,0 тыс. рублей;
2021 год -  384,0 тыс. рублей;
2022 год -  274,4 тыс. рублей;
2023 год -  519,9 тыс. рублей;
2024 год - 100,0 тыс. рублей;
2025 год - 100,0 тыс. рублей;
2026 год - 100,0 тыс. рублей;
2027 год - 100,0 тыс. рублей».

1.3. Приложение № 1 подпрограмма «Развитие ФК и спорта» на 2020-2027 
годы к муниципальной программе изложить в новой редакции (Приложение № 1 к 
постановлению).

1.4. Приложение № 2 подпрограмма «Молодежная политика» на 2020-2027 
годы к муниципальной программе изложить в новой редакции (Приложение № 2 к 
постановлению).

1.5. Приложение № 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие ФК и спорта, молодежной политики Ольхонского районного 
муниципального образования» на 2020-2024 годы за счет средств районного 
бюджета» к муниципальной программе изложить в новой редакции (Приложение № 3 
к постановлению).

1.6. Приложение № 6 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного 
обеспечения реализации муниципальной программы «Развитие ФК и спорта, 
молодежной политики Ольхонского районного муниципального образования» на 
2020-2027 годы за счет всех источников финансирования» к муниципальной 
программе изложить в новой редакции (Приложение № 4 к постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в



газете «Байкальские зори» и размещению на сайте Ольхонского РМО в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяет свои действия на правоотношения возникшие с 18 
октября 2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
КУСС администрации ОРМО (Белеева Р.И.).

Мэр Ольхонского р< А.А. Тыхеев



Приложение № 1 к постановлению 
администрации ОРМО от 08.11.2023 г. № 515

Приложение №1
к муниципальной программе«Развитие ФК и спорта, 

молодежной политики ОРМО» на 2020-2027 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ФК И СПОРТА, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ОЛЬХОНСКОГО  
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2020-2027 ГОДЫ
Наименование подпрограммы «Развитие ФК и спорта» на 2020-2027 годы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Комитет по управлению социальной сферы 
администрации муниципального района «Ольхонское 
районное муниципальное образование»

Соисполнители подпрограммы МБУ УСК «Байкал-спорт», Администрация ОРМО, 
МБУ УОЗРИ ОРМО, МКУ ОРМО «ХТК»

Цель подпрограммы Создание для всех категорий и групп населения 
условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом

Задача подпрограммы 1. Популяризация физической культуры спорта в 
Ольхонском районе

Сроки реализации подпрограммы 2020 -  2027 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Доля жителей района, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности населения района;
2. Доля обучающихся, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности обучающихся;
3. Количество созданных (отремонтированных) 
объектов спорта

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 
всех источников составляет 73022,2 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2020 год -  6979,1 тыс. рублей,
2021 год -  8305,4 тыс. рублей,
2022 год -  13268,6 тыс. рублей,
2023 год -  16208,9 тыс. рублей,
2024 год -  6541,3 тыс. рублей,
2025 год -  6999,0 тыс. рублей,
2026 год -  7236,5 тыс. рублей,
2027 год -  7483,4 тыс. рублей.

Характеристика сферы реализации подпрограммы, основные 
проблемы и перспективы развития.

За последние 5 лет проведена планомерная работа по совершенствованию 
процесса физического воспитания населения, укреплению и сохранению здоровья 
детей, подростков и молодежи. Общее количество занимающихся физической 
культурой и спортом составляет 3134 человек или 40 % от общего числа 
жителей района. В районе функционирует детско-юношеская спортивная школа. В 
районе функционируют 21 объект спорта, на базе которых, проводятся занятия 
по общей физической подготовке и спортивно-массовые мероприятия. 
Продолжает совершенствоваться система проведения комплексных спортивно-



оздоровительных мероприятий среди различных категорий населения. За основу 
организации массовой физкультурно -  оздоровительной работы взяты 
традиционные комплексные физкультурно -  спортивные мероприятия районный 
«Сур-Харбан»,международный этнокультурный фестиваль «Ёрдынские игры». В 
районе проводятся соревнования по 12 видам спорта- это турниры, первенства, 
спартакиады. Традиционными в районе стали: турнир по бурятской борьбе памяти 
мастера спорта СССР М.М. Елбаскина, «Лыжня России», «Кросс Победы», 
«Мама, папа, я - спортивная семья!», районная Спартакиада среди трудовых 
коллективов. В 2015 году вс. Еланцы построен универсальный спортивный 
комплекс «Байкал-спорт» (далее по тексту -  МБУ ОРМО «Байкал-спорт»), это 
дало определённый толчок в развитии спорта в районе.

Вместе с тем проблема физического здоровья и развития детей, молодежи и 
взрослого населения продолжает оставаться актуальной. Угроза наркотизации, 
алкоголизации подростков и молодежи, ведущая к снижению уровня их 
физической подготовленности, неготовности и неспособности исполнять 
обязанности по несению воинской службы, трудовые обязанности, по-прежнему 
вызывает тревогу в обществе. Остается значительной доля учащихся и 
студентов, отнесенных по состоянию здоровья к подготовительной и специальной 
медицинской группе.

Необходимо обратить внимание на следующие проблемы:
- снижение у населения ориентации на ведение здорового образа жизни;
- существенное снижение двигательной активности детей, подростков и 
молодежи, предпочтение данными категориями населения оздоровительным 
процедурам иных досуговых мероприятий, например, компьютерные игры, 
следствием чего является все еще недостаточный охват жителей района 
занятиями физической культурой и спортом;
- медикаментозное обеспечение спорта.

В целом состояние физкультурно - оздоровительной и спортивной работы 
требует принятия дополнительных мер по дальнейшему развитию массового 
спорта, активизации среди населения, подготовке спортивного резерва.

Подпрограмма позволит частично решить вышеназванные проблемы, 
приблизить имеющиеся количественные и качественные показатели к 
требованиям социальных нормативов при максимально эффективном управлении 
муниципальными финансами.

Основными преимуществами применения программно-целевого метода
станут:
- комплексный подход к решению проблемы;
- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации
Подпрограммы;
- установление количественных и качественных результатов, целевых
ориентиров, способствующих решению проблемных вопросов;
- повышение ответственности участников реализации Подпрограммы за 
достижение конечных результатов;
- осуществление постоянного контроля за ходом реализации Подпрограммы и 
соответствия расходуемых финансовых средств целям и задачам района.

2.Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и 
показатели (индикаторы) их достижения

Цель подпрограммы - создание для всех категорий и групп населения 
условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом. Для



достижения поставленной цели подпрограммы необходимо решение следующей 
задачи - это популяризация физической культуры спорта в Ольхонском районе.

Целевыми показателями (индикаторами) решения задач и достижения цели 
подпрограммы будут являться:

1. Доля жителей района, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности населения района к 2027 году 
составит 45,5%;

2. Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности обучающихся составит с 53,5% в 2018 году до 
55,8% в 2027 году;

3. Количество созданных (отремонтированных) объектов спорта к окончанию 
реализации подпрограммы составит 6 единиц.

Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы с разбивкой по годам 
реализации приведен в приложении 3 к настоящей Программе.

З.Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Подпрограмма содержит одну ведомственную целевую программу и 
основное мероприятие, направленные на развитие физической культуры, спорта в 
Ольхонском районном муниципальном образовании.
1. Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и 
массового спорта» на 2020-2027 годы, которая включает в себя реализацию 
мероприятий, включенных в календарный план районных, областных и 
межмуниципальных физкультурных и спортивных мероприятий, деятельность 
МБУ ОРМО «УСК «Байкал-Спорт», оснащение учреждения, в частности в рамках 
данного мероприятия предполагаются:
- участие районных команд в областных, всероссийскихспортивных мероприятиях;
- организация и проведение спортивных мероприятий районного, областного 
уровня;
- организация и проведение массовых и культурных мероприятий, посвященных и 
праздничным, знаменательным датам;
- традиционные турниры памяти знатных людей, воинов погибших в ВОВ;
- проведение комплексных спортивных соревнований среди различных категорий 
населения района;
- мероприятия среди молодежи допризывного и призывного возраста;
- мероприятия среди лиц с ограниченными возможностями;
- мероприятия среди дошкольного возраста (детские сады);
- учебно-тренировочные сборы ведущих спортсменов района для подготовки к 
участию в чемпионатах, первенствах области и Всероссийских соревнованиях;
- спортивная экипировка, спортинвентарь.

2. Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры в сфере физической 
культуры и спорта», данное основное мероприятие подразумевает проведение 
капитальных ремонтов и строительство (реконструкцию)объектов спорта.

Перечень основных мероприятий с указанием сроков реализации, 
ответственных исполнителей (соисполнителей) реализацию приведен в 
приложении №4 к программе.

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение Подпрограммы осуществляется за счет средств 
районного бюджета с привлечением средств областного, федерального бюджетов 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Общий объем финансирования подпрограммы за счет всех источников 
составляет 73022,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  6979,1 тыс. рублей,
2021 год -  8305,4 тыс. рублей,
2022 год -  13268,6 тыс. рублей.
2023 год -  16208,9 тыс. рублей,
2024 год -  6541,3 тыс. рублей,
2025 год -  6999,0 тыс. рублей,
2026 год -  7236,5 тыс. рублей,
2027 год -  7483,4 тыс. рублей.
за счет средств районного бюджета 53046,2 тыс. рублей:
2020 год -  5355,7тыс. рублей,
2021 год -  6287,2 тыс. рублей,
2022 год -  7607,1 тыс. рублей.
2023 год -  9584,0 тыс. рублей,
2024 год -  5529,3 тыс. рублей,
2025 год -  5987,0 тыс. рублей,
2026 год -  6224,5 тыс. рублей,
2027 год -  6471,4 тыс. рублей.
- за счет средств областного бюджета 17565,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -1455,2 тыс. рублей,
2021 год -1484,2тыс. рублей,
2022 год -  5222,9 тыс. рублей,
2023 год -  5755,0 тыс. рублей,
2024 год -  912,0 тыс. рублей,
2025 год -  912,0 тыс. рублей,
2026 год -  912,0 тыс. рублей,
2027 год -  912,0 тыс. рублей.
- за счет средств от приносящей доход деятельности: 1624,3 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2020 год -  46,0 тыс. рублей,
2021 год -  384,0 тыс. рублей,
2022 год -  274,4 тыс. рублей,
2023 год -  519,9 тыс. рублей,
2024 год -  100,0 тыс. рублей,
2025 год -  100,0 тыс. рублей,
2026 год -  100,0 тыс. рублей,
2027 год -  100,0 тыс. рублей.
- за счет средств бюджета поселений 786,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  122,2 тыс. рублей,
2021 год -  150,0 тыс. рублей,
2022 год -  164,2 тыс. рублей,
2023 год -  350,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании 
районного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей 
районного бюджета и затрат необходимых для реализации подпрограммы.



Приложение 2 к постановлению 
администрации ОРМО № 515 от 08.11.2023 г.

Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Развитие ФК и спорта, молодежной политики 
Ольхонского районного муниципального образования»

на 2020-2027 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ФК И СПОРТА, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ОЛЬХОНСКОГО  
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2020-2027 ГОДЫ
Наименование подпрограммы «Молодежная политика» на 2020-2027 годы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Комитет по управлению социальной сферой 
администрации муниципального района «Ольхонское 
районное муниципальное образование»

Соисполнители подпрограммы Администрация ОРМО, МКУ ОРМО «ХТК», МКУ ОРМО 
«Управление образования», муниципальные учреждения

Цель подпрограммы
Привлечение к активному участию молодежи в 
реализации приоритетных социально-экономических 
проектов развития ОРМО

Задача подпрограммы Развитие потенциала и воспитание молодежи ОРМО;

Сроки реализации 
подпрограммы 2020-2027 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Удельный вес молодых людей в возрасте от 14 до 35 
лет, задействованных в мероприятиях, проводимых 
ОМСУ в рамках реализации государственной 
молодежной политики, молодежными и детскими 
общественными объединениями, пользующимися 
государственной поддержкой, в общей численности 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
2 Доля молодежи, принимающей участие в научной, 
творческой и предпринимательской направлениях 
(мероприятиях), в общей численности молодежи 
Ольхонского районного муниципального образования;
3. Удельный вес численности молодых людей от 14 до 35 
лет, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, в общей численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет;
4. Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 
35 лет, охваченных профилактическими 
антинаркотическими мероприятиями
5. Доля молодежи, принимающей участие в волонтерской 
и добровольческой деятельности, в общей численности 
молодежи Ольхонского районного муниципального 
образования

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 
2572,7 тыс. рублей,
2020 год -  730,6 тыс. рублей;
2021 год -  64,7 тыс. рублей;
2022 год -  273,4 тыс. рублей;
2023 год -  924,2 тыс. рублей;
2024 год -  140,7 тыс. рублей;



2025 год -  140,7 тыс. рублей;
2026 год -  146,3 тыс. рублей;
2027 год -  152,1 тыс. рублей.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, основные 
проблемы и перспективы развития.

По данным статистики на территории Ольхонского района проживает около 
1837 молодых людей.

Молодежная политика является важным направлением деятельности, 
которая формируется в соответствии со стратегией развития Ольхонского 
районного муниципального образования до 2030 года. Страна и общество, 
ставящие своей целью переход на инновационный путь развития, не могут 
обойтись без потенциала, присущего молодежи. От готовности молодого 
поколения понять и принять новую стратегию, включиться в процесс 
преобразований во многом зависит успех задуманного.

В Ольхонском районе создана действенная модель муниципальной 
молодежной политики, которая позволила достичь определенных результатов:

- сформированы условия для гражданского становления, патриотического, 
духовно-нравственного воспитания;

- налажен механизм поддержки молодых семей, обеспечения жильем и 
создания условий, способствующих увеличению рождаемости, через комплекс 
мероприятий, направленных на оздоровление и организацию досуга родителей и 
детей, пропаганду семейных ценностей;

- сложилась система формирования культуры здорового образа жизни, 
охраны здоровья молодых граждан путем создания сети добровольческих 
профилактических отрядов.

Отмечается отсутствие актуальной и достоверной информации о 
возможностях и потребностях молодежи, что приводит к невозможности принятия 
обоснованных управленческих решений, необходимых и востребованных 
молодыми людьми.

Для преодоления сложившейся ситуации необходимо применить 
комплексный подход к решению накопившихся проблем в сфере молодежной 
политики.

В этой связи возникла реальная необходимость в применении качественно 
новых подходов к решению проблем молодежи и совершенствованию системы 
мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной 
социализации и эффективной самореализации молодых граждан.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере 
реализации подпрограммы, цель, задачи и показатели (индикаторы) их 

достижения

Целью Подпрограммы является Привлечение к активному участию молодежи 
в реализации приоритетных социально-экономических проектов развития ОРМО.

Для достижения указанной цели подпрограммой предусмотрено решение 
следующей задачи- это развитие потенциала и воспитание молодежи ОРМО.

Целевыми показателями (индикаторами) решения задач и достижения цели 
подпрограммы будут являться
1. Удельный вес молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, задействованных в 
мероприятиях, проводимых ОМСУ в рамках реализации государственной 
молодежной политики, молодежными и детскими общественными



объединениями, пользующимися государственной поддержкой, в общей 
численности молодежи в возрасте от 14 до 35 лет
2 Доля молодежи, принимающей участие в научной, творческой и 
предпринимательской направлениях (мероприятиях), в общей численности 
молодежи Ольхонского районного муниципального образования;
3. Удельный вес численности молодых людей от 14 до 35 лет, участвующих в 
мероприятиях по патриотическому воспитанию, в общей численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 35 лет;
4. Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных 
профилактическими антинаркотическими мероприятиями
5. Доля молодежи, принимающей участие в волонтерской и добровольческой 
деятельности, в общей численности молодежи Ольхонского районного 
муниципального образования

Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы с разбивкой по годам 
реализации приведен в приложении 3 к настоящей Программе.

З.Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Подпрограмма содержит одну ведомственную целевую программу и 4 
основных мероприятия.

Основное мероприятие 1 «Развитие потенциала и воспитание молодежи» 
направлено:

- реализацию комплекса мер по обеспечению системы поддержки 
обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи;

- реализацию мероприятий, способствующих социализации молодежи, 
находящейся в трудной жизненной ситуации;

- развитие трудовой мотивации и профессиональной ориентации молодежи, 
популяризация среди молодежи малого предпринимательства, активное 
вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность;

- на укрепление института молодой семьи, пропаганду репродуктивного 
поведения, направленного на увеличение рождаемости. Формирование установок 
ответственного родительства (организация клубов молодой семьи).

Основное мероприятие 2 «Патриотическое воспитания и допризывная 
подготовка молодежи» направлено:

-на реализацию мероприятий по привлечению институтов гражданского 
общества, общественных объединений и организаций;

- создание условий для совершенствования общественно - государственной 
системы гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания 
молодежи;

Ведомственная целевая программа, входящая в состав подпрограммы 
утверждается приказам КУСС администрации ОРМО. Система мер 
муниципального регулирования в рамках Подпрограммы нацелена на 
выполнение ВЦП и основных мероприятий:

-мероприятия по созданию условий самореализации молодежи
Ольхонского района.

Основное мероприятие 3: «Реализация регионального проекта «Социальная 
активность»

Исполнителем основного мероприятия является Отдел по молодежной 
политике и спорту.

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в приложении 
4 к настоящей программе.



4.Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 2572,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
тыс. рублей,
2020 год -  730,6 тыс. рублей;
2021 год -  64,7 тыс. рублей;
2022 год -  273,4 тыс. рублей;
2023 год -  924,2 тыс. рублей;
2024 год -  140,7 тыс. рублей;
2025 год -  140,7 тыс. рублей;
2026 год -  146,3 тыс. рублей;
2027 год -  152,1 тыс. рублей.
- за счет средств районного бюджета 2572,7 тыс. рублей:
2020 год -  730,6 тыс. рублей;
2021 год -  64,7 тыс. рублей;
2022 год -  273,4 тыс. рублей;
2023 год -  924,2 тыс. рублей;
2024 год -  140,7 тыс. рублей;
2025 год -  140,7 тыс. рублей;
2026 год -  146,3 тыс. рублей;
2027 год -  152,1 тыс. рублей.

Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании 
районного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей 
районного бюджета и затрат необходимых для реализации подпрограммы.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
районного бюджета приведено в приложении № 5 к муниципальной программы. 
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы отражены в приложении №6 к муниципальной программе.



Приложение № 3 к постановлению администрации ОРМО
от 08.11.2023г. № 515

Приложение 5 к муниципальной программе «Развитие Ф К  и спорта, молодежной политики 
Ольхонского районного муниципального образования» на 2020-2027 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « РАЗВИТИЕ ФК И СПОРТА, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2020-2027 ГОДЫ ЗА
СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(тыс. руб.)_____________________________________________

Статус
Н аименование муниципальной программы , подпрограммы 

муниципальной программы, ведомственной целевой программы, 
основных мероприятий и мероприятий

Ответственный исполнитель, соисполнитель
Расходы

(тыс. руб.), годы

2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. Итого
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Программа
«Развитие Ф К  и спорта, молодежной политики Ольхонского 
районного муниципального образования» на 2020-2027 годы

всего 6086,3 6351,9 7880,5 10508,2 5670,0 6127,7 6370,8 6623,5 55618,9

Ответственный исполнитель- КУСС администрации ОРМО 948,3 207,6 273,4 924,2 140,7 140,7 146,3 152,1 2933,3

Соисполнитель-М КУ ОРМ О Х ТК 0,0 49,8 56,6 151,5 0,0 257,9

Соисполнитель-М БУ УС К «Байкал-спорт» 5138,0 6094,5 7550,5 8490,4 5529,3 5987,0 6224,5 6471,4 51485,6

С оисполнитель- администрация ОРМ О (М КУ ОРМО 
"УОЗРИ")

0 0 0 942,1 0 0 0 0 942,1

П одпрограмма 1 "Развитие Ф К  и спорта" на 2020-2027 годы

всего 5355,7 6287,2 7607,1 9584 5529,3 5987 6224,5 6471,4 53046,2

О тветственный исполнитель- КУСС администрации ОРМО 217,7 142,9 0 0 0 0 0 0 360,6

Соисполнитель-М БУ УС К «Байкал-спорт» 5138 6094,5 7550,5 8490,4 5529,3 5987 6224,5 6471,4 51485,6

Соисполнитель-М КУ ОРМ О Х ТК 49,8 56,6 151,5 0 0 0 0 257,9

С оисполнитель- администрация ОРМ О (М КУ ОРМО 
"УОЗРИ")

0 0 0 942,1 0 0 0 0 942,1

Ведомственная целевая 
программа

Развитие физической культуры и массового спорта

всего 5355,7 6287,2 7607,1 8641,9 5529,3 5987,0 6224,5 6471,4 52104,1

О тветственный исполнитель- КУСС администрации ОРМО 217,7 142,9 0 0 0 0 0 0 360,6

Соисполнитель-М БУ УС К «Байкал-спорт» 5138 6094,5 7550,5 8490,4 5529,3 5987 6224,5 6471,4 51485,6

Соисполнитель-М КУ "ХТК" 49,8 56,6 151,5 257,9

в том числе Р еализация мероприятий перечня проектов народных 
инициатив- Приобретение автобуса

всего 140 140

Соисполнитель-М БУ УС К «Байкал-спорт» 140 140

в том числе :Реализация мероприятий перечня проектов народных 
инициатив- благоустройство д етской площадки

всего 66,3 66,3

Соисполнитель-М БУ УС К «Байкал-спорт» 66,3 66,3

П риобретение спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения ОРМО, осущ ествляющ их свою деятельность в сфере 
физической культуры и спорта

всего 21 50,0 50 50 50 50 271

Соисполнитель-М БУ УС К «Байкал-спорт» 21 50,0 50 50 50 50 271,0

в том числе : Обустройство спортивной площадки
всего 13,9 0,0 0,0 0,0 0,0 13,9

Соисполнитель-М БУ УС К «Байкал-спорт» 13,9 13,9

Основное мероприятие Развитие инф раструктуры в сфере ф изической культуры и спорта

всего 0 0 0 942,1 0 0 0 0 942,1

О тветственный исполнитель- КУСС администрации ОРМО 0

С оисполнитель- администрация ОРМ О (М КУ ОРМО 
"УО ЗРИ ")

0 0 0 942,1 0 0 0 0 942,1

П одпрограмма 2 "М олодежная политика" на 2020-2027 годы

всего 730,6 64,7 273,4 924,2 140,7 140,7 146,3 152,1 2572,7

О тветственный исполнитель- КУСС администрации ОРМО 730,6 64,7 273,4 924,2 140,7 140,7 146,3 152,1 2572,7

Основное мероприятие Развитие потенциала и воспитание молодежи

всего 63,9 20,3 99,4 186,2 27,2 27,2 28,3 29,4 481,9

О тветственный исполнитель- КУСС администрации ОРМО 63,9 20,3 99,4 186,2 27,2 27,2 28,3 29,4 481,9

Основное мероприятие П атриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи

всего 657,2 34,9 124,9 699,3 106,3 106,3 110,5 114,9 1622,6

О тветственный исполнитель- КУСС администрации ОРМО 657,2 34,9 124,9 699,3 106,3 106,3 110,5 114,9 1622,6

Ведомственная целевая 
программа

Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами

всего 9,5 9,5 49,1 38,7 7,2 7,2 7,5 7,8 136,5

О тветственный исполнитель- КУСС администрации ОРМО 9,5 9,5 49,1 38,7 7,2 7,2 7,5 7,8 136,5



Приложение № 4 к постановлению администрации ОРМО
№ 515 от 08.11.2023

Приложение 6 к муниципальной программе «Развитие ФК и спорта, молодежной политики Ольхонского 
районного муниципального образования» на 2020-2027 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « РАЗВИТИЕ ФК И СПОРТА, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
НА 2020-2027 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее -  программа) (тыс. руб.)

Статус

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, основного 
мероприятия

Источники финансового обеспечения

Оценка расходов

(тыс. руб.), годы

2020г. 2021г. 2022г. 2023г 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Программа
«Развитие ФК и спорта, молодежной политики 
Ольхонского районного муниципального 
образования» на 2020-2027 годы

Всего 7709,7 8370,1 13542,0 17133,1 6682,0 7139,7 7382,8 7635,5 75594,9

бюджет 
Ольхонского РМО

средства бюджета муниципального образования 6086,3 6351,9 7880,5 10508,2 5670,0 6127,7 6370,8 6623,5 55618,9

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

1455,2 1484,2 5222,9 5755,0 912,0 912,0 912,0 912,0 17565,3

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из федерального бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из бюджетов поселений

122,2 150,0 164,2 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 786,4

Иные источники (приносящая доход деятельность) 46,0 384,0 274,4 519,9 100,0 100,0 100,0 100,0 1624,3

Подпрограмма 1 "Развитие ФК и спорта" на 2020-2027 годы

Всего 6979,1 8305,4 13268,6 16208,9 6541,3 6999,0 7236,5 7483,4 73022,2

бюджет 
Ольхонского РМО

средства бюджета муниципального образования 5355,7 6287,2 7607,1 9584,0 5529,3 5987,0 6224,5 6471,4 53046,2

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

1455,2 1484,2 5222,9 5755,0 912,0 912,0 912,0 912,0 17565,3

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из федерального бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из бюджетов поселений

122,2 150,0 164,2 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 786,4

Иные источники (приносящая доход деятельность) 46,0 384,0 274,4 519,9 100,0 100,0 100,0 100,0 1624,3

Ведомственная 
целевая программа

Развитие физической культуры и массового 
спорта

Всего 6979,1 8305,4 13268,6 10991,8 6541,3 6999,0 7236,5 7483,4 67805,1

бюджет 
Ольхонского РМО

средства бюджета муниципального образования 5355,7 6287,2 7607,1 8641,9 5529,3 5987,0 6224,5 6471,4 52104,1

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

1455,2 1484,2 5222,9 1480,0 912,0 912,0 912,0 912,0 13290,3

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из федерального бюджета

0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из бюджетов поселений

122,2 150,0 164,2 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 786,4

Иные источники (приносящая доход деятельность) 46,0 384,0 274,4 519,9 100,0 100,0 100,0 100,0 1624,3

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив

в том числе: всего 0,0 0,0 4125,5 278,7 0,0 0,0 0,0 0,0 4404,2

средства бюджета муниципального образования 0,0 0,0 206,3 13,9 220,2
средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

0,0 0,0 3919,2 264,8 4184,0

Основное
мероприятие

Развитие инфраструктуры в сфере физической 
культуры и спорта

Всего 0,0 0,0 0,0 5217,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5217,1

бюджет 
Ольхонского РМО

средства бюджета муниципального образования 0,0 0,0 0,0 942,1 0,0 0,0 0,0 0,0 942,1

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

4275,0 4275,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из федерального бюджета

0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из бюджетов поселений

0,0

Иные источники (с расшифровкой) 0,0



Подпрограмма 2 "Молодежная политика" на 2020-2027 годы

Всего 730,6 64,7 273,4 924,2 140,7 140,7 146,3 152,1 2572,7

бюджет 
Ольхонского РМО

средства бюджета муниципального образования 730,6 64,7 273,4 924,2 140,7 140,7 146,3 152,1 2572,7

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из федерального бюджета

0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из бюджетов поселений

0,0

Иные источники (с расшифровкой) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие Развитие потенциала и воспитание молодежи

Всего 63,9 20,3 99,4 186,2 27,2 27,2 28,3 29,4 481,9

бюджет 
Ольхонского РМО

средства бюджета муниципального образования 63,9 20,3 99,4 186,2 27,2 27,2 28,3 29,4 481,9

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из федерального бюджета

0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из бюджетов поселений

0,0

Иные источники (с расшифровкой) 0,0

Основное
мероприятие

Патриотическое воспитание и допризывная 
подготовка молодежи

Всего 657,2 34,9 124,9 699,3 106,3 106,3 110,5 114,9 1954,3

бюджет 
Ольхонского РМО

средства бюджета муниципального образования 657,2 34,9 124,9 699,3 106,3 106,3 110,5 114,9 1954,3

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета 0,0
средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из федерального бюджета 0,0
средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из бюджетов поселений 0,0

Иные источники (с расшифровкой) 0,0

Ведомственная 
целевая программа

Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами

Всего 9,5 9,5 49,1 38,7 7,2 7,2 7,5 7,8 136,5

бюджет 
Ольхонского РМО

средства бюджета муниципального образования 9,5 9,5 49,1 38,7 7,2 7,2 7,5 7,8 136,5

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из федерального бюджета

0,0

средства, поступающие в бюджет муниципального 
образования из бюджетов поселений

0,0

Иные источники (с расшифровкой) 0,0


